UBND QUẬN HỒNG BÀNG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /GDĐT
V/v hướng dẫn tổ chức lựa chọn sách giáo

khoa trong các cơ sở giáo dục THCS

năm học 2024-2025

Hồng Bàng, ngày       tháng      năm  2024

Kính gửi:

         - Hiệu trưởng các trường THCS;

            - Trường TH, THCS, THPT Nguyễn Tất Thành, Vinschool.

 Thực hiện Công văn số 617/SGDĐT-GDTrH ngày 05/3/2024 của Sở GDĐT

về việc Hướng dẫn tổ chức lựa chọn sách giáo khoa trong các cơ sở giáo dục THCS

năm học 2024-2025; Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các trường thực hiện một

số nội dung sau:

1. Nghiên cứu Thông tư 27/2023 và Tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa

trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn thành phố Hải Phòng (ban hành kèm

theo Quyết định số 545/QĐ-UBND ngày 28/2/2024 của UBND thành phố) làm

căn cứ để triển khai lựa chọn sách giáo khoa từ năm học 2024-2025.

2. Từ các nội dung được triển khai trong Hội thảo giới thiệu SGK lớp 9,

các nhà trường chỉ đạo tổ chuyên môn tổ chức nghiên cứu các bản SGK lớp 9

(bản sách giấy hoặc các bản sách điện tử do các nhà xuất bản công bố) được Bộ

Giáo dục và Đào tạo phê duyệt SGK các môn học, hoạt động giáo dục lớp 9

(theo Quyết định số 4338/QĐ-BGDĐT ngày 18 tháng 12 năm 2023; Quyết định

số 421/QĐ-BGDĐT ngày 29 tháng 01 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về

phê duyệt và phê duyệt bổ sung sách giáo khoa lớp 9).

3. Các nhà trường thành lập Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa theo quy

định tại Điều 4, Điều 5, Điều 6 của Thông tư 27/2023 (trong đó lưu ý mỗi

trường thành lập 01 Hội đồng; đối với cơ sở giáo dục có nhiều cấp học, mỗi cấp

học thành lập 01 Hội đồng).

Các nhà trường tổ chức triển khai quy trình lựa chọn SGK theo hướng dẫn

tại Điều 7 Thông tư 27/2023, trong đó quy định về thời gian, tiến độ và nội dung

công việc phải hoàn thành. Nếu có điều chỉnh, bổ sung danh mục lựa chọn sách

giáo khoa lớp 6, lớp 7, lớp 8 (ngoài danh mục SGK đã được UBND thành phố

phê duyệt) thì thực hiện theo Điều 11 của Thông tư 27/2023.

Hồ sơ lựa chọn sách giáo khoa lưu tại đơn vị được sắp xếp khoa học theo

tiến trình thời gian, đảm bảo khoa học, đầy đủ (theo danh mục phụ lục 1).

Hồ sơ lựa chọn sách giáo khoa của các cơ sở giáo dục có cấp THCS (công

lập và tư thục) gửi về Phòng GDĐT được hoàn thiện theo quy định tại khoản 5

Điều 7 Thông tư 27/2023 gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày

2

20/03/2024 ( hồ sơ file mềm gửi qua mail: letrang@hongbang.edu.vn, bản cứng

gửi đồng chí Lê Thị Thu Trang - Chuyên viên phòng GDĐT)

Nhận được Công văn này, đề nghị các nhà trường triển khai thực hiện kịp

thời. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị liên hệ với

phòng GDĐT qua tổ Trung học cơ sở để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Vân Anh

mailto:letrang@hongbang.edu.vn

3

PHỤ LỤC 01

DANH MỤC HỒ SƠ LỰA CHỌN SÁCH GIÁO KHOA

(Lưu tại các đơn vị giáo dục có cấp THCS)

1. Các văn bản hướng dẫn của các cấp: Bộ, Thành phố, Sở, Phòng GDĐT.

2. Quyết định thành lập Hội đồng (đảm bảo đúng cơ cấu, thành phần, nhiệm

vụ theo Điều 4, Điều 5, Điều 6 của Thông tư 27/2023, có phân công nhiệm vụ cho

từng thành viên hội đồng).

3. Kế hoạch tổ chức lựa chọn SGK của Hội đồng.

4. Kế hoạch tổ chức lựa chọn SGK cho từng bộ môn của Tổ chuyên môn (báo

cáo người đứng đầu đơn vị);

5. Bản nhận SGK để nghiên cứu (link SGK điện tử hoặc bản giấy, được nhận

ít nhất 20 ngày trước phiên họp đầu tiên của tổ chuyên môn).

6. Phiếu nhận xét của giáo viên môn học về từng bản SGK bộ môn đó (được

niêm phong ngay sau khi kiểm phiếu).

7. Biên bản họp tổ thảo luận về từng bản SGK.

8. Biên bản kiểm phiếu của tổ.

9. Phiếu bầu của giáo viên.

10. Bản tổng hợp kết quả, danh mục do tổ chuyên môn lựa chọn (có chữ ký

của tổ trưởng và người lập danh mục).

11. Biên bản họp Hội đồng lựa chọn SGK của nhà trường (thực hiện theo

khoản 3, Điều 7 Thông tư 27/2023).

12. Danh mục SGK của các tổ chuyên môn lựa chọn đã được Hội đồng

thông qua.

13. Danh mục SGK được cơ sở giáo dục lựa chọn.

		2024-03-07T08:16:05+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Vân Anh <Nguyenthivananhgd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-07T08:40:02+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <hongbang.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-07T08:40:09+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <hongbang.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-07T08:40:09+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <hongbang.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-07T08:40:09+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <hongbang.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!